
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 89 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) og Sophie Løhde (V). 

 

Spørgsmål nr. 89:  

”Vil ministeren oplyse, hvad ministeren konkret har foretaget sig i sagen om mangel-

fulde brystkræftundersøgelser i Region Sjælland, Region Syddanmark og Region 

Midtjylland siden den 27. juni 2019? Spørgsmålet bedes besvaret senest 5 dage inden 

besvarelse af samrådsspørgsmål B.”  

 

Svar: 

Brystkræft en meget alvorlig sygdom og den hyppigste kræftsygdom hos kvinder i den 

vestlige verden, og således også i Danmark. Jo tidligere brystkræft bliver opdaget og 

behandlet, jo lavere er risikoen for efterfølgende at dø af sygdommen.  

 

Derfor er det vigtigt, at alle kvinder inviteres til de nødvendige og relevante undersø-

gelser, og ikke mindst at der følges op på resultaterne af undersøgelserne.  

 

Ansvaret for at sikre den nødvendige udredning og behandling af kvinderne ligger hos 

regionerne, som det har gjort siden regionerne blev oprettet den 1. januar 2007.  

 

Som det fremgår af redegørelserne, der er vedlagt besvarelsen af spørgsmål nr. 88 

(Alm. del), har Styrelsen for Patientsikkerhed taget sagerne i de tre regioner særdeles 

alvorligt. Styrelsen for Patientsikkerhed har fulgt sagerne tæt og resolut grebet ind i de 

tilfælde, hvor man har vurderet, at patientsikkerheden kunne være i fare. Det viser ikke 

mindst styrelsens ageren i forhold til Region Sjælland.  

 

Som det fremgår af Styrelsen for Patientsikkerheds redegørelser om netop Region 

Sjælland, så er der tale om et tilsynsforløb, som startede den 5. januar 2018, hvor sty-

relsen rettede henvendelse til ledelsen af Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse, og 

som foreløbigt er resulteret i to påbud til regionen. Siden jeg er trådt til som minister, 

har Styrelsen for Patientsikkerhed som en del af sin behandling af sagen og opfølgning 

på disse påbud skrevet til Region Sjælland 3 gange om forskellige aspekter af sagen og 

anmodet om yderligere oplysninger til belysning heraf.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed følger således sagen i Region Sjælland tæt, og det er 

vigtigt at understrege, at de to påbud, som Styrelsen for Patientsikkerhed har udstedt 

den 7. maj 2019, fortsat gælder.  

 

I forhold til brystkræftområdet generelt kan nævnes, at Sundhedsstyrelsen i regi af 

Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet har drøftet situationen gene-

relt på brystkræftområdet. På mødet i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjer-

teområdet den 3. juli 2019 blev det blandt andet oplyst, at:  

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Holbergsgade 6 

DK-1057 København K 
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Side 2 

 Regionerne har nedsat en tværregional arbejdsgruppe, som er ved at 

kortlægge organiseringen af brystkræftbehandlingen, patientflow og 

udvikling og specielt de kompetencemæssige flaskehalse på området. 

 Arbejdsgruppen forventer, at man senere på året vil være klar med 

afrapportering i form af forslag til tiltag som regionerne kan igangsætte for at 

afhjælpe problemerne, herunder kompetenceløft, ændret opgaveløsning 

mellem faggrupper, bedre brug af teknologi, kapacitetsudvidelser inden for 

operationsgangene mv. 

 

Sundhedsstyrelsen understregede på mødet vigtigheden af, at reglerne om de 

maksimale ventetider overholdes. Det blev aftalt, at udfordringerne også fremadrettet 

vil blive fulgt tæt i Sundhedsstyrelsens Task Force. Endelig understregede styrelsen, at 

regionerne skal kontakte styrelsen, hvis der opstår mere presserende behov for 

drøftelse af udfordringer og løsningsmuligheder på kort sigt.  

 

Jeg vil selvfølgelig følge udviklingen i sagerne, og henviser i øvrigt til min besvarelse af 

det kommende samrådsspørgsmål B.    

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Annemette Juul 

 


